


Poučení ze 
stavby 

filmového 
depozitáře
Barbora Bokšteflová, Anna Mohaplová

12. dubna 2023



Národní filmový archiv

NFA patří k deseti nejstarším a největším filmovým archivům na světě. V současné době pečujeme 
o více než 150 milionů metrů filmu, přes 500 tisíc fotografií, více než 30 tisíc plakátů, 134 tisíc 
propagačních materiálů, rozsáhlý archiv českého filmu a odbornou filmovou knihovnu.

Působíme ve třech lokalitách v Praze (kino a knihovna, administrativní část a střižny, Kancelář 
Kreativní Evropa) a dvou lokalitách za Prahou (depozitáře na nehořlavé filmy a odborná pracoviště, 
depozitář pro nitrátní filmy).

Ve všech budovách kromě starého a nového depozitáře na Hradištku jsme v pronájmu.

Nový filmový depozitář je první stavební investiční akcí NFA. V budoucnu nás čeká investiční 
projekt nového sídla NFA na Nákladovém nádraží Žižkov a stavba nového nitrátního depozitáře.

NFA je příspěvkovou organizací Ministerstva kultury České republiky (MK ČR), má zhruba 150 
zaměstnanců.

Poučení ze stavby filmového depozitáře

http://nfa.cz/cz/knihovna/on-line-katalog/


Filmový depozitář na Hradištku

První budova NFA, která byla postavená přímo k zamýšlenému účelu - dlouhodobému 
uložení filmové sbírky. Potřeba postavit nový depozitář byla formulována už v 70. a 80. 
letech, projekt vznikl v 90. letech a k samotné realizaci došlo v letech 2009 - 2016.

V průběhu stavby muselo dojít k několika významným změnám, které vyplynuly z 
aktualizovaných potřeb NFA. Zejména se jednalo o vytvoření digitalizačního pracoviště 
přímo v budově depozitáře, které umožní digitalizaci filmů bez nadměrného přesunu 
filmových materiálů.

Celý záměr a následná stavba byli technologicky mimořádně náročnými úkoly. Specifické 
klimatické podmínky, které jsou nutné pro dlouhodobé udržení filmového materiálu 
(kombinace nízké teploty a nízké relativní vzdušné vlhkosti), neodpovídají komerčně 
využívaným řešením v jiných odvětvích a proto je těžké najít odborné pracovníky a firmy s 
dostatečnými znalostmi.

Poučení ze stavby filmového depozitáře



Budova depozitáře

Poučení ze stavby filmového depozitáře

Investor: Ministerstvo kultury, Zhotovitel: Hochtief



Interiér depozitáře

Poučení ze stavby filmového depozitáře



Institucionální nepřipravenost a zátěž

● náročnost a odbornost přípravy záměru před financováním v instituci, která nemá 
potřebné zkušenosti a infrastrukturu

● investiční financování zajistí prostředky na externí spolupracovníky a firmy, ale stále 
chybí interní koordinátor s nezbytnými znalostmi

● podpora od nadřízeného orgánu/investora neprobíhala, podle našich představ
○ nadřízený orgán (MK ČR) spíš přehnaně kontroloval než by dokázal dopředu 

dobře poradit
○ zodpovědnost za vše byla na řediteli NFA
○ zároveň ale neustále hrozilo neproplacení některých výdajů při jakékoliv 

nejistotě MK ČR
● je velmi těžké určit realistický časový harmonogram

Poučení ze stavby filmového depozitáře



Časová osa projektu

Poučení ze stavby filmového depozitáře

● 8/2008 - 12/2016 = 8 let

● 12/2010: hotový 
stavební projekt

● 6/2011: vysoutěženy 
regály pro archivaci filmů

● 3/2015: zahájení stavby

● 12/2016: dokončení 
stavby



Problémy stavby

● v projektové dokumentaci chybělo patro…

● velmi problematická podlaha depozitářů s nízkou teplotou
○ podlaha navržená ve stavebním projektu by 

klouzala a praskala
○ nově navržená a namontovaná byla sice 

protiskluzová, ale nezvládla zátěž pojízdných regálů
○ napotřetí už se to podařilo

Poučení ze stavby filmového depozitáře



Naše doporučení

● Nebojte se zeptat. 

● Rozhlédněte se kolem sebe. Některé slepé uličky za vás už někdo prozkoumal.

● Dejte prostor variabilitě. Využití jednotlivých místností se může měnit. Je dobré s 
tím počítat dopředu a třeba si u některých místností nechat vyšší kritéria BOZP a PO.

● Nepodceňujte interní koordinaci. Jeden dobrý interní koordinátor je lepší než deset 
přemoudřelých dodavatelů sledujících své zájmy.

● Investujte do přípravy. Klíčem k dobře napsané a vysoutěžené veřejné zakázce je 
pečlivá příprava. Měnit něco ex post stojí zbytečné úsilí a někdy to prostě nejde.

Poučení ze stavby filmového depozitáře


